
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  86   del  31-07-21 
 

 

 

OGGETTO:    CONTRIBUTO PER INTERVENTI RIFERITI AD OPERE 

PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO PREVISTI DALL'ART.1 c.139, Legge di Bilancio n.145 del 

2018, ai sensi degli art. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 - ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   trentuno del mese di luglio  alle  ore  11:00,  nella  

Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 31-07-2021  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 31-07-2021  -  pag. 3 

 

  

PREMESSO che:  

 

 il Comune di San Ginesio ha aderito ad un bando del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali  ai sensi della Legge n. 145 del 

30/12/2018 comma 143 artt. 75-76 relativi a “investimenti di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico “al fine di favorire gli investimenti degli enti locali 

inoltrando richiesta di adesione al portale telematico del ministero TBEL con prot. 

n.81955 del 11.09.2020; 

 tale bando prevede, l’erogazione di contributi per le spese di progettazione e 

realizzazione di opere relative ad interventi da eseguirsi sul proprio territorio 

dove fra le priorità ricadeva “la messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico”; 

 con Deliberazione di Giunta n. 98/2020 del 18.09.2020 avente ad oggetto 

“Approvazione schede progettuali per interventi urgenti di mitigazione del rischio 

idrogeologico” l’Amm.ne Comunale approvava le schede progettuali redatte dall’ Ing. 

Francesco Ciabocco e dal Geol. Costantino Lucarelli, tra le quali vi era quella che 

interessava le opere sul “Versante Nord” per un importo dell’intervento di 1.022.403.22 

€, al fine di partecipare alla graduatoria per la messa a finanziamento del progetto; 

 

 il Comune di San Ginesio ha aderito inoltre ad un bando del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali  ai sensi della Legge n. 160 del 

27/12/2019 comma 1 artt. 51-58 contenete “le misure quantitative per la realizzazione 

degli obiettivi programmatici “al fine di favorire gli investimenti degli enti locali locali 

inoltrando richiesta di adesione al portale telematico del ministero TBEL con prot. 

n.8208 del 13.01.2021; 

 tale bando prevede, all’art. 1  comma 53, l’erogazione di contributi per le spese 

di progettazione definitiva ed esecutiva per opere relative ad interventi da 

eseguirsi sul proprio territorio dove fra le priorità ricadeva “la messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”; 

 con Deliberazione di Giunta n. 133/2020 del 10.12.2020 avente ad oggetto “Contributo 

erariale per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza ai sensi 

dell’art.1 commi 51-58 della Legge 27 dicembre 2019 n.160” l’Amm.ne Comunale 

esprimeva la piena volontà di partecipare per il suddetto intervento alla graduatoria per 

la messa a finanziamento del progetto, mirando alla messa in sicurezza dal rischio 

idrogeologico di più aree del territorio ginesino che vedono questo tipo di fenomeni già 

in atto; 

 

 

 

CONSIDERATO che 

 con il decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito  dalla Legge n. 8 del 

28/02/2020 all’art. 1 comma 10-septies, disponeva la proroga al 15 maggio 2020 e al 30 

giugno 2020 dei termini, rispettivamente, di presentazione delle richieste di contributo e 

di adozione del decreto interministeriale di attribuzione del contributo; 

 in data 31/08/2020 il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia 

e delle Finanze  pubblicava il decreto interministeriale 31 agosto 2020 avente ad 

oggetto : “Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura della spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2020, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti 

di messa in sicurezza di strade”; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 31-07-2021  -  pag. 4 

 

 negli allegati al Decreto interministeriale 31 agosto 2020 l’intervento di messa in 

sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico mediante palificate proposto dal 

Comune di San Ginesio veniva inserito nella graduatoria degli interventi ammissibili a 

finanziamento al numero 4702 ma risultava non finanziato nell’annualità 2020 dove 

erano ammessi a finanziamento gli interventi che si erano posizionati  dal 1 al 970 nei 

limiti degli 85 milioni di euro stanziati per l’anno 2020 dalla Legge n. 160 del 

27/12/2019; 

 

CONSIDERATO che, 

 è intenzione di questa Amministrazione Comunale valorizzare il patrimonio edilizio che 

è rimasto fruibile ed agibile mediante interventi diffusi di manutenzione degli spazi 

pubblici e di rigenerazione urbana che investano tutto il centro storico di San Ginesio e 

le relative zone immediatamente adiacenti quale ad esempio quella del Centro Sportivo 

M. Corridoni che vede innescata una delle più importanti frane innescatasi nel territorio 

comunale; 

 lo studio di fattibilità tecnica-economica è stato approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 98 del 18/09/2020 e prevede un intervento diviso in stralci progettuali 

indipendenti dei quali quello che interessa la zona di cui all’oggetto, che è il “Versante 

Nord”, equivale ad una spesa complessiva pari ad € 1.022.403.22 € inclusa iva ed oneri 

professionali, come da calcolo ai sensi del D.M. 17.06.2016 e da Quadro Tecnico 

Economico allegato alla presente; 

 l’Ufficio Tecnico di questo Comune con il predetto atto del 18.09.2020 ha predisposto 

ed approvato un progetto di fattibilità tecnica-economica volto alla valorizzazione e 

messa in sicurezza e diminuzione del Rischio idrogeologico del versante Nord soggetto 

a frana che interessa anche una vasta area del Campo Sportivo M. Corridoni e che 

prevede la realizzazione di palificate che consolidino la vasta porzione di terreno 

corrispondente e facciano cessare il meccanismo di smottamento in atto; 

 

DATO ATTO che: 

 Il finanziamento ottenuto, da decreto di finanziamento del Ministero dell’Interno 

dipartimento per gli affari interni e territoriali del 03.05.2021, è pari ad euro 75.000,00 

per la progettazione  dell’intervento di Messa in sicurezza e mitigazione del rischio 

idrogeologico relativo al campo sportivo M. Corridoni; 

 Il finanziamento ottenuto, da decreto di finanziamento del Ministero dell’ Interno 

dipartimento per gli affari interni e territoriali del 23.02.2021, è pari ad euro 

200.000,00 per progetto e realizzazione  dello stesso intervento; 

 Detti finanziamenti non saranno sufficienti a completare il complessivo intervento 

ipotizzato da progetto ma sono in ogni caso risolutivi e necessari ad iniziarlo 

propedeuticamente e mettere in sicurezza una porzione del territorio interessato al 

meccanismo in atto per un arco temporale adeguatamente lungo da poter predisporre ed 

effettuare le restanti opere dell’intero progetto; 

 

 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi del comma 143 dell’articolo 1 della Legge 30.12.2018, da cui deriva il 

Decreto di finanziamento di 200.000,00 €,  ciascun ente beneficiario del contributo 

è tenuto ad affidare i lavori entro dieci mesi decorrenti dalla data di emanazione 

del successivo provvedimento di erogazione del contributo che, come detto, è stato 

adottato il 02 febbraio 2021 e quindi entro e non oltre il 29.11.2021; 

 ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 Monitoraggio delle Attività di progettazione del 

Decreto 07 dicembre 2020, da cui deriva il Decreto di finanziamento di 75.000,00 €,  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 31-07-2021  -  pag. 5 

 

ciascun ente beneficiario del contributo è tenuto ad affidare la progettazione entro 

tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del successivo provvedimento di 

erogazione del contributo, che è stato adottato il 03 maggio 2021 e quindi entro e 

non oltre il 01.08.2021; 

 per la progettazione si intende dare affidamento delle opere rientranti nel secondo 

dei citati finanziamenti ottenuti, pari a 75.000,00 € e per i lavori si intende dare 

mandato, in prima battuta, della parte di interventi per la progettazione finanziata, 

che trovano copertura nel primo finanziamento, pari a 200.000,00 €. 

 

RICHIAMATI GLI ATTI: 

 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “ Bilancio di previsione dello stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 DECRETO INTERMINISTERIALE 31 agosto 2020; 

 Legge 126 del 13 ottobre 2020 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104 recante misure urgenti per il sostegno ed il rilancio 

dell’economia”; 

 

VISTO E RICHIAMATO: 

- Il documento prot. n. 7624/2021 con il quale l’Ufficio Ragioneria dava come 

termine ultimo per l’approvazione dell’Equilibrio di bilancio la data del 

31.07.2021; 

- Il Piano triennale 2021-2023 e l’Elenco annuale 2021 delle opere pubbliche, nel 

quale compare il finanziamento di 200.000,00€, mentre non l’altro in quanto con 

importo non superiore ai 100.000,00€; 

- Il redigendo atto di Deliberazione di Giunta avente ad oggetto “Approvazione 

schema di rendiconto e relazione di gestione per l’esercizio” per l’annualità 

2021 che tiene conto della corretta collocazione economica di tutti i 

finanziamenti concessi tra cui quelli sopra riportati; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del Decreto  Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

             D E L I B E R A 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di ribadire la volontà, già espressa nelle precedenti Deliberazioni di Giunta citate sopra, 

di avviare quanto prima l’attività di progettazione e realizzazione delle opere relative al 

Decreto 07 dicembre 2020 e alla Legge 30.12.2018 aventi medesimo oggetto e finalità 

per “la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”; 

 

3) Di utilizzare i fondi stanziati pari ad euro 75.000,00 € per la progettazione e pari ad euro 

200.000,00 € per la realizzazione dell’intervento di cui al punto precedente per quanto 

attiene la  progettazione architettonica, geologica e strutturale; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 31-07-2021  -  pag. 6 

 

4) Di confermare quale R.U.P. dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA FRANA CHE HA 

INTERESSATO IL CAMPO SPORTIVO M. CORRIDONI, il geom. Marcelli Sergio, già 

Responsabile Area Tecnica – Lavori Pubblici e Urbanistica; 

 

5) Di  dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Urbanistica di 

adottare gli atti necessari all’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e 

dell’esecuzione del progetto di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO PER LA FRANA CHE HA INTERESSATO IL CAMPO SPORTIVO 

M. CORRIDONI nei tempi prescritti dai Decreti Interministeriali pena la decadenza dei 

contributi concessi;  

 

6) Di variare il bilancio 2021 integrando lo stesso con i suddetti finanziamenti ottenuti 

entro la data del 31.07.2021; 

 

Di dichiarare, con successiva unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 

 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 31-07-2021  -  pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 03-09-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 03-09-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 31-07-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


